ligentiam adhibuisse, quantam suis rebus adhibere solitus est, si modo alius diligentior poterit eam rem custodire.

Iust. inst. 3.27.1: Sicut autem is, qui utiliter gesserit negotia, habet obligatum dominum negotiorum, ita et contra iste quoque tenetur, ut administrationis rationem reddat. Quo casu ad exactissimam quisque diligentiam compellitur reddere rationem: nec sufficit talem diligentiam adhibere, qualem suis rebus adhibere soleret, si modo alius diligentior commodius administraturus esset negotia.

Similmente, ma in senso opposto, la diligenza abituale *in suis rebus*, in contrapposizione all'*exactissima diligentia*, diviene nella *societas* il punto di riferimento per la determinazione del grado di responsabilità dei *socii* nell'amministrazione delle *res communes* e della nozione di *culpa* ad essi applicabile:

Iust. inst. 3.25.9 (= D. 17.2.72): Socius socio utrum eo nomine tantum teneatur pro socio actione, si quid dolo commiserit, sicut is qui deponi apud se passus est, an etiam culpa, id est desidia atque negligentiae nomine, quaesitum est: praevaluit tamen etiam culpa nomine teneri eum. Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit enim talem diligentiam in communibus rebus adhibere socium, qualem suis rebus adhibere solet. Nam qui parum diligentem socium sibi adsumit, de se queri [hoc est sibi imputare] debet.

Come si vede, le *Institutiones* non sono ancora giunte ad identificare nella *diligentia quam suis* una categoria dogmatica generale – il che invece accadrà nell'alto medioevo – ma, con maggior concretezza, utilizzano il parametro della diligenza abituale dell'obbligato come chiave di lettura della sua responsabilità per colpa nel rapporto esaminato, offrendo così all'interprete uno strumento di identificazione, nel caso concreto, dell'esistenza della colpa.

Non a caso tale parametro non è utilizzato nella definizione istituzionale della responsabilità del depositario ove, per tradizione consolidata, la responsabilità è limitata al dolo:

Iust. inst. 3.14.3: Sed is ex eo solo tenetur, si quid dolo commiserit, culpa autem nomine, id est desidia atque negligentiae, non tene-

tur: itaque securus est qui parum diligenter custoditam rem furto amisit, quia qui negligenti amico rem custodiendam tradidit suae facilitati id imputare debet⁵.

Già questo ci dice qualcosa sulla portata che la '*lex quod Nerva*' deve aver assunto agli occhi dei compilatori e sulle ragioni della sua selezione per la raccolta giustiniana: essa non presentava un caso tipico di *diligentia quam suis* – come, ad esempio, D. 17.2.72 (= *Iust. inst.* 3.25.9) in tema di *societas* – nemmeno nella prospettiva ristretta e concreta adottata dai giustiniani: serviva soltanto a meglio definire la responsabilità per dolo del depositario ed in più esprimeva, con le parole dei classici, l'equiparazione cara ai compilatori fra dolo e *culpa lata* («... *latiorem culpam dolum esse* ...») ⁶. Ciò risulta confermato dai Basilici che, da una parte, riassumono il contenuto del passo dicendo che «agisce con dolo chi non applica alle cose depositate la diligenza che applica alle sue» (*Bas.* 13.2.32: Ὁ μὴ τῆς παραθήκης ὡς τῶν ἰδίων ἐπιμελούμενος δόλον ποιεῖ); dall'altra, in un significativo scolio di Stefano, individuano un caso di *culpa lata*, assimilata al dolo, nel non custodire la cosa affidata secondo le proprie possibilità e capacità (*sch.* 3: Σεφάνου. Σεμείωσαι ἐνταῦθα, ὅτι ἡ λάτα κούλπα τῷ δόλῳ προσέοικε, καὶ ὅτι λάταν κούλπαν δοκεῖ τις ποιεῖν, ἔνθα μὴ κατὰ τὴν οἰκείαν δύναμιν ἐπιμελεῖται τοῦ παρατεθέντος αὐτῷ πράγματος. Σεμείωσαι αὐτό). Evidentemente per dare ragione ad un passo oscuro agli stessi scoliasti⁷, Stefano procede obliterando in parte il dato letterale: se Celso rilevava l'esistenza di una *fraus* nell'omissione della *diligentia* abituale *in suis rebus* («... *fraude non caret. Nec enim salva fide minorem is quam suis rebus diligentiam praestabit*»), Stefano allude più genericamente alla trascuratezza di chi, nella custodia, non sfrutta appieno le proprie capacità naturali. Lo scarto è lieve ma significativo ed attesta l'im-